ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОБОРОНЫ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об особенностях осуществления хозяйственной деятельности
на освобожденных территориях , ранее временно находившихся

под контролем Украины

Руководствуясь Положением о Государственном комитете
обороны Донецкой Народной Республики, утвержденным Указом
Главы Донецкой Народной Республики от 03 апреля 2022 года

121 «О Государственном комитете обороны Донецкой
Народной Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что:

1.1. На освобожденных территориях, ранее временно
находившихся под контролем Украины, юридические лица и
физические лица - предприниматели (далее - хозяйствующие
субъекты) имеют право со дня представления в местную
администрацию по их местонахождению уведомления об
осуществлении хозяйственной деятельности и до истечения
срока проведения регистрационных действий в соответствии
с Указом Главы Донецкой Народной Республики от 09 марта
2022 года 58 «О регистрационных действиях, проводимых в
отношении юридических лиц, зарегистрированных
освобожденных территориях, ранее временно находившихся
под контролем Украины, и физических лиц, проживающих на
таких территориях» (далее
хозяйственную деятельность, связанную
торговлей лекарственными препаратами
медицинского назначения.

на

Указ 58) осуществлять
с розничной

изделиямии

2

Хозяйствующие субъекты, указанные в подпункте
1.1 настоящего пункта:

1.2 .

1.2.1. Имеют
деятельность ,

осуществлять хозяйственную
розничной торговлей

изделиями медицинского

право
связанную

лекарственными препаратами и
назначения , с соблюдением требований Указа Главы Донецкой
Народной Республики от 09 марта 2022 года 59
«Об особенностях действия лицензий и иных разрешительных
документов субъектов хозяйствования , зарегистрированных
на освобожденных территориях, ранее временно находившихся
под контролем Украины».

с

1.2.2. Обязаны обратиться в органы доходов и сборов
РеспубликиДонецкой Народной

регистрационных действий согласно Указу 58 не позднее
60 дней со дня подачи в местные администрации уведомления
об осуществлении хозяйственной деятельности.

для проведения

1.3. Контракты (договоры) , заключаемые хозяйствующими
субъектами , зарегистрированными на территории Донецкой
Народной Республики , с хозяйствующими субъектами ,
указанными в подпункте 1.1 настоящего пункта , на
приобретение товаров для их реализации в розничной
торговле на освобожденных территориях, ранее временно
находившихся под контролем Украины, не являются
внешнеэкономическими контрактами (договорами).

1.4. Хозяйствующие субъекты, зарегистрированные на
территории Донецкой Народной Республики , заключающие
контракты (договоры) , указанные
настоящего пункта , не являются налоговыми агентами.

1.3в подпункте

2. Министерству доходов и сборов Донецкой Народной
Республики, Государственной службе статистики Донецкой
Народной Республики , Пенсионному фонду Донецкой Народной
Республики, Фонду социального страхования на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнством
Донецкой Народной Республики , Фонду социального
страхования от несчастных случаев на производстве и
профессиональных
Республики , Центральному Республиканскому Банку Донецкой
Народной Республики обеспечить выезд работников для

действий,

заболеваний Донецкой Народной

совершения
регистрации хозяйствующих субъектов ,
открытием банковских счетов ,

связанных осуществлением
постановкой на учет ,

и иных необходимых действий.

с

3

3 . Местным администрациям утвердить форму уведомления
об осуществлении хозяйственной деятельности и порядок ее
направления и обеспечить информирование хозяйствующих
субъектов, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего
Постановления.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его
подписания.

Председатель
Государственного комитета обороны
Донецкой Народной Республики -
Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

2022 года

J

	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf